<sup>1</sup> Mehmet Arslan-Burhan Paçacıoğlu (haz.), *Letâ’if-i Hoca Nasreddin*, Sivas 1996, s. 104-105. Beni bu fıkradan haberdar eden Halit Özkan’a müteşekkirim.

**N**asreddin Hoca'nın oldukça meşhur ve ana fikri pek çok kimse tarafından kabul edilen bu fikrası, aslında Gazzâlî (ö. 505/1111) hayattayken başlayıp XIX. yüzyıla kadar devam eden İslâm düşünce tarihinin en uzun soluklu tartışmalarından birine atıfta bulunmaktadır. Bu tartışmanın merkezinde ise, Nasreddin Hoca'nın "sırrımı idrâk eyleme"yi hedef olarak gösterdiği "*Leysa fi'l-imbân eb-da'u mimmâ kân* = Var olandan daha mükemmeli mümkün değildir" ifadesi yer almaktadır.

Kelâm ilminde bu mesele Mu'tezile'nin salah-aslah teorisi ve Ehl-i Sünnet'in bu teoriye itirazları çerçevesinde tartışılırken, felsefe alanında ise, kelâm ilminde olduğu gibi ferdi planda değil, bir bütün olarak âlemin sahip olduğu kozmik düzen çerçevesinde ele alınmıştır. Bu bağlamda Kindî (ö. 252/866), Fârâbî (ö. 339/950), Âmirî (ö.

322/934), İhvân-ı Safâ (IV./X. yüzyıl) ve İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) farklı açılara ağırlık vererek de olsa, âlemin mükemmelliği düşüncesine sistemlerinde merkezî bir yer verdikleri söylenebilir. Bu filozoflar içinde özellikle İbn Sînâ'nın, pek çok konuda olduğu gibi, kendinden önceki İslâm filozoflarının bir ya da birkaç kavram merkezinde ele aldığı âlemin mükemmelliği konusunda da kapsayıcı yaklaşımlar ortaya koyduğu bilinmektedir.

Âlemdeki eşsiz iyilik düzeninin ayrılmaz bir parçası olan, ârizî ve izâfî nitelikteki kötülük (*şer*).

İbn Sînâ'nın bu kavramsal çerçeve doğrultusunda âlemin mükemmelliğine dair ortaya koyduğu görüşler, İslâm düşüncesinin sonraki dönemlerinde de önemli iz ve etkiler bırakmıştır. Bu iz ve etkileri Gazzâlî (ö. 505/111), İbn Rüşd (ö. 595/1198), Sühreverdî (ö. 587/1191), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) ve Nasîruddin et-Tûsî (ö. 672/1274) gibi düşünürlerde görmek mümkündür.<sup>3</sup>

Âlemin mükemmelliği düşüncesi, İslâm düşünce tarihinde farklı geleneklere mensup pek çok düşünür tarafından paylaşılıp bu bağlamda

2 İlhan Kutluer, "Gâiyyet", *DİA*, c. XIII (İstanbul 1996), s. 294.

3 Âlemin mükemmelliği düşüncesinin tarihî arkaplanı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Ayrıca bu ifadenin filozofların "tabiî zorunluluk olarak yaratma" doktrinini çağrıştırmaya yanında Mu'tezile'nin salah-aslah teorisiyle olan yakın ilişkisi de böyle uzun soluklu bir tartışmanın oluşumunda başlıca sebeplerden sayılabilir.

XIX. yüzyıla kadar devam eden bu tartışmaya katılan Ahmed b. Mübârek es-Sicilmâsî el-Lamatî (ö. 1156/1742),<sup>6</sup> Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791)<sup>7</sup> ve Hamdân b. Osmân el-Cezâirî (ö. 1255-

5 Gazzâlî, *Kitâbu'l-Erba'in fi usûli'd-dîn*, nşr. Muhammed Muhammed Câbir, Mektebetü'l-Cendî, Mısır ts., s. 239.

6 Sîdî Ahmed b. el-Mübârek, *el-İbrîz min kelâmi Seyyidi Abdülaziz ed-Debbâğ*, Dâru'l-fikr, y.y., ts., s. 472-498.

Büyük çoğunluğu Süleymaniye Kütüphanesi'nde bulunan ve neşre hazırlamakta olduğumuz bu risâleler hakkındaki ayrıntılı değerlendirmeyi sonraki çalışmalara bırakarak, burada üç başlık altında bu eserleri tanıtmakla yetineceğiz:

#### A. Ormsby'nin Kullandığı Eserlerin

##### Türkiye Kütüphanelerindeki Nüshaları<sup>13</sup>

1. İbrahim b. Ömer Burhâneddin el-Bikâ'î (ö. 885/1480), *Tehdîmü'l-erkân min leyse fi'l-imekân ebda'u mimmâ kân* (Ormsby, s. 118, 120-122):

- Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3661, vr. 1<sup>a</sup>-33<sup>a</sup>
- Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2707, vr. 40<sup>a</sup>-52<sup>a</sup>
- Amasya Bayezid İl Halk Ktp., nr. 955, vr. 152<sup>b</sup>-178<sup>a</sup>

min leyse fi'l-imekân ebda'u mimmâ kân*, Uşmûnî'nin *Tesyîdü'l-erkân min leyse fi'l-imekân ebda'u mimmâ kân*, Gazzâlî'nin *el-İmlâ fi müşkilâti'l-İhyâ'*sı ile anonim *el-Es'ile ve'l-ecvibe tete'alleku bi-leyse fi'l-imekân ebda'u mimmâ kân* bulunmaktadır.

2. Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505), *Teşyîdü'l-erkân min leyse fi'l-inkân ebda'u mimmâ kân* (Ormsby, s. 123)

- Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3661, vr. 52<sup>a</sup>-77<sup>a</sup>
- Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2707, vr. 69<sup>a</sup>-78<sup>a</sup>
- Süleymaniye Ktp., Reisülküttab, nr. 1152, vr. 72-83<sup>14</sup>
- Bayezid Devlet Ktp., Veliyyüddin, nr. 1403, vr. 120<sup>a</sup>-136<sup>b</sup>

3. Nureddin Ebu'l-Hasen Ahmed b. Abdillâh es-Semhûdî eş-Şâfiî (ö. 911/1505-6), *Îzâbu'l-beyân li-men erâde'l-hucce min leyse fi'l-inkân ebda'u mimmâ kân ve mâ 'anâhu mimmâ ekâmebu alâ zâlike mine'l-burbân* (Ormsby, s. 123):<sup>15</sup>

- Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3661, vr. 79<sup>a</sup>-149<sup>b</sup>
- Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2187, vr. 1<sup>a</sup>-36<sup>a</sup>
- Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2707, vr. 15<sup>a</sup>-39<sup>b16</sup>

## B. Ormsby'nin Haberdar Olduğu Ancak Ulaşamadığı Eserler

1. İbrahim b. Ömer Burhâneddin el-Bikâ'î (ö. 885/1480), *Delâletü'l-burbân 'alâ enne fi'l-inkân ebda'u mimmâ kân* (Ormsby, s. 120, dn. 75):<sup>17</sup>

- Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2707, vr. 53<sup>a</sup>-67<sup>b</sup>

2. Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), *Lukta-tü'l-'aclân fi tabkiki leyse fi'l-inkân ebda'u mimmâ kân* (Ormsby, s. 127, 129-130):

- Süleymaniye Ktp., Serez, nr. 1528, vr. 1<sup>a</sup>-5<sup>a</sup>

## C. "Leyse fi'l-inkân" Tartışmasına Yeni Katkılar

1. Muhammed Ebû Hâmid el-Kudsî eş-Şâfiî (ö. 893/1488), *Tesdî-*

14 Bu nüsha, kütüphanenin tamir servisinde bulunduğundan okuyucuya çıkartılmamaktadır.

15 Ormsby bu eserin ismini *Îzâbu'l-beyân li-men erâde'l-hucce min leyse fi'l-inkân ebda'u mimmâ kân* şeklinde eksik vermektedir; bkz. s. 8, 277.

120).

*dü'l-kalb bi'l-îmân fî reddi makâle/zâbir leyse fî'l-îmkân ebda'u mim-mâ kân:*<sup>18</sup>

- Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3661, vr. 34<sup>a</sup>-51<sup>b</sup>

2. Nureddin Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. İsa el-Mısrî el-Uşmûnî (ö. 900/1495), *Teşvîdü'l-erkân min leyse fî'l-îmkân ebda'u mim-mâ kân:*<sup>19</sup>

- Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2707, vr. 79<sup>a</sup>-89<sup>b</sup>

3. Ahmed b. es-Seyyid Muhammed b. Yûnus b. Ahmed b. Alâiddîn Ali el-Bedrî el-Ma'rûf el-Kuşâşî (ö. 1071/1791), *Risâle fî izâhi kavli'l-Gazzâlî ellezâ hüve leyse fî'l-îmkân ebda'u mim-mâ kân:*

- Süleymaniye Ktp., Reşid Ef., nr. 428/6, vr. 135<sup>a</sup>-138<sup>a20</sup>

4. Nureddin Muhammed Sâdık b. Abdilhâdî Ebu'l-Hasen es-Sindî (ö. 1138/1724), *Risâle fî kavli'l-Gazzâlî leyse fî'l-îmkân ebda'u mim-mâ kân:*

- Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Ef., nr. 1410, vr. 10<sup>b</sup>-11<sup>b</sup>

5. İsmâüddin İsmail b. Muhammed b. Mustafâ el-Konevî (ö. 1195/1780-81), *Risâle fî kavli'l-Gazzâlî leyse fî'l-îmkân ebda'u mim-mâ kân:*

- Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 570, vr. 213<sup>b</sup>-214<sup>b</sup>

- Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2707, vr. 110<sup>a</sup>-118<sup>b</sup>
- Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3661, vr. 150<sup>a</sup>-170<sup>a</sup>

Bu eser yedi müellifin konuyla ilgili görüşlerini ihtiva etmektedir:

- a. Burhaneddin İbn Ebî Şerîf (ö. 923/1517)
- b. Üstâz Allâme eş-Şeyh Bedreddin İmâmu't-tecrîd Şeyhu'l-mille (?)
- c. Kemâleddin İbn Ebî Şerîf (ö. 906/1500)
- d. Bedreddin ez-Zerkeşi (ö. 794/1392)
- e. Muhammed b. İbrahim el-Mâlikî Şemsüddîn eş-Şehîr bi'l-Hatîb el-Vezîrî (ö. 891/1485)
- f. Kâdi'l-kudât Şeyhülislâm Muhammed b. Muhammed b. Abdîrahmân b. Ömer b. Raslân Ebû Nasr el-Bulkînî Ebu's-Se'âdât el-Kinânî (ö. 890/1484)
- g. Yazarı belli olmayan bir cevap (?)

7.